Simili, atque Kriener, ratione Ch. Williams<sup>7)</sup> acetate recentiore sua experimenta instituit. Cane enim modo occiso, tracheam cum manometro aqua impleto conjunxit, aper-toque thorace, quum pulmones propter vim elasticam exhibitam sese retraxissent, fluxum galvanicum ex transverso (a travers les poumons) per pulmones duxit. Extemplo fluidum, quod manometro inerat, sensim adscendere coepit, ac fere centimetris 5 altius adscendit. Simulatque autem fluxus galvanicus interruptus est, fluidum paullatim descendit. Hoc experimentum Williams compluries repetere potuit, ita tamen, ut discrimina minora minoraque existarent et, circiter 3 vel 4 sexagesimis elapsis, vis contractilis exhausta esse videretur.

Eodem, quo Williams, tempore Longet<sup>8)</sup> Parisiis sua experimenta fecit, qui tamen, methodo a Kriener inita non amplius usus, novam ingressus fuit agendi rationem, quae et difficillima et parum exacta est. Longet, experimentis in animalibus majoribus, uti bubus equisque, susceptis, fluxu galvanico nervi vagi ramos irritavit, qua re bronchios usque ad ramos satis exigui luminis contrahi observavit. Unde conclusit, fibras bronchiorum, saltem eas, quae in primis bronchiorum ramis reperiantur, natura musculosa, atque nervorum vagorum actioni subjectas esse.

7) Ch. Williams, Report of Experiments on the Physiology of the Lungs and Air Tubes (L'Leçons sur la Physiologie par H. Milne Edwards. Paris 1858, Tom. II, pag. 428) Report of the Tenth meeting of the Brit. Associat for the advancement of science. Glasgow 1840.

8) Longet, Physiologie du système nerveux. Paris 1842.

Hoc experimentum a Longet institutum, de quo modo mentionem fecimus, a Volkmann<sup>9)</sup>, viro clarissimo, repetitum est, neque tamen unquam successum habuit. Ceterum is methodum quandam protulit, qua et pulmonum vis contractilis et vis motoria decimi nervorum cerebralium paris ad illam efficiendam valens demonstratur.

Namque, animalibus decapitatis, tracheae tubulum, ad partem externam acuminatum et apertura satis tenui instructum, illigavit. Ante quam aperturam si lumen posuerat nervumque vagum tum ad apparatus galvanici vim exponebat, in quavis nervorum irritatione flamma repente commovebatur; quin etiam uno in experimento flamma omnino extincta est.

Fere eodem tempore Budd<sup>10)</sup> (medico-chirur. Transactions, Tom. XIII. 1841. pag. 36), ut hanc quaestionem ad liquidum exploraret, experimenta fecit. Qui tamen vim contractilem pulmonum negandam esse censem, quum pericula in cuniculis instituta, in quibus et pulmonum superficiem et bronchiorum persectorum ostia fluxus galvanici effectui exposuerit, nullum praebuerint eventum exoptatum.

Donders<sup>11)</sup>, qui, uti omnes physiologi, tonum pulmonum statuit, iisdem usus argumentis, quae supra diximus a Prochaska et Reisseisen prolata fuisse, hunc tonum etiam metiri conatus est. Qui, animali modo mactato, in trachea, ita ut aëri aditus non pateret, obturaculum perforatum, tubulo vitro praeditum, infixit, eoque ope gummi

9) Volkmann, Nervenphysiologie (Handwörterbuch der Physiologie von Dr. Rud. Wagner. Vol. II. pag. 587.)

10) Bergs. I. c.

11) Henle, Zeitschrift für rat. Medicin. Vol. III.

elastici cum manometro in conjunctionem adducto, nervum vagum et via mechanica et apparatu a Du-Bois Raymond excogitato irritavit, nulla tamen unquam motione in manometro aqua impleto in conspectum veniente. Qua in re inventit, tum solummodo motum fieri, si satis cautum non fuerit, ne irritatio galvanica quidquam praeter nervum ipsum afficiat. Musculi pectorales tantummodo paulum contrahebantur eoque aqua, quae manometro inerat, commovebatur. Ceterum Donders aliam quandam toni pulmonum metiendi rationem proposuit, qua tamen ipse ait se eventum certum adeptum non fuisse. Secundum rationem supra descriptam, animali vivo, manometrum hydrargyro repletum cum trachea in conjunctionem adduxit, ita ut aër nec intrare nec egredi posset. Inde, animali occiso, statim postquam respiratio cessavit, thoracem patefecit, qua re hydrargyrum, quod post animalis mortem in utroque manometri brachio pari fuerat altitudine, in tubulo adscendente millimetris 5 – 9 altius, quam in tubulo altero, adscendit. Tum, si quadrantem fere horae exspectavit, hydrargyrum quarta parte altitudinis, quam attigerat, inferius descendit. Inde ex eo tempore descensio hydrargyri multo tardius fiebat. Unde Donders conclusionem efficit, descensionem priorem celerius factam tono extineto, posteriorem tantummodo gasorum diffusioni continuo perduranti adscribendam esse, differentiam observatam tono attribuendam ratus. Attamen huic experimenti eventui parum momenti tribuit, hisce verbis usus: „Die Resultate der auf diese Weise angestellten Versuche waren ziemlich auseinanderweichend, weshalb ich keinen zu grossen Werth auf dieses  $\frac{1}{4}$  gelegt haben will.“

Denique restat, ut observationum tempore recentissimo a Wintrich<sup>12)</sup> factarum mentionem inferam. Cujus experientia in animalium, ut felium, canum, cuniculorum, ovium, suum, aut recens mactatorum aut periculi causa modo ratione apta necatorum pulmonibus sunt instituta. Viam a Donders initam secutus Wintrich tracheae brachium descendens manometri aqua impleti, aëris aditu praecluso, illigavit, nervumque vagum denudatum sejunctumque apparatu a Du-Bois Raymond invento irritavit. Verumtamen nunquam ei contigit, ut aquae in manometro aequilibrium ita turbatum observaret, ut illud ad musculos telae pulmonalis contractos referri posset.

Inde Wintrich, hac per vestigandi ratione omissa, eam ingressus est viam, ut pro nervo vago ipsam pulmonum substantiam irritaret, id quod etiam Ch. Williams fecerat. Thorace celeriter aperto, si thorax se retraxerat, extemplo manometrum aethere repletum tracheae immisit, quo modo quamquam electrodes, quantum per apparatus licuit, effectum quam fortissimum ad pulmonum talium superficiem exhibere potuerunt, tamen in manometro ne minima quidem fluidi motio animadvertisse potuit.

Qua re adductus, Wintrich paene dubitat, pulmonum contractionem fibris muscularibus laevibus effectam in adspectum cadere posse. Tum viam tertiam a Wedemeyer commendatam ingressus bronchiorum transversim dissectorum paries partesque proxime circumjectas irritavit. Thorace celeriter patescendo, diversas in pulmones incisiones transversas fecit, quibus, ut per se intelligitur, bronchios

12) Wintrich, Krankheiten der Respirationsorgane (Handbuch der speciel. Pathologie und Therapie von Virchow. Vol. V. part. I. fasc. I).

persegit. In hos inde ope apicum acuum tenuium fluxum electricum induxit, quo facto, manifestam eorum contractio- nem vidi. Jam, dubitationibus de vitali pulmonum tono sublatis, Wintrich eum ope manometri sub antlia pneumatica in animalibus etiamtum viventibus definire conatus est.

Quem in finem experimentum admodum difficile atque complicatum instituit, quod in ejus scripto „die Krankheiten der Respirationsorgane“ accuratius descriptum nos hoc loco breviter commemorare satis ducimus. Quae ad hoc ex-perimentum spectantia nobis maximi sunt momenti, ea paucis complecti liceat.

In animali vivo, postquam tracheae tubulum corneum illigavit, qui cum artificiali respirandi apparatu conjunctus erat, thoracem patefecit. Qui respirandi apparatus tali modo constructus erat, ut aër eo aspiratus tubulo peculiari e gummi elasticō facto in manometrum duceretur. Quodsi pulmo inspiratione artificiali expansus erat, is in exspirando vi mu-scularum fibrarumque elasticarum ad fluidum, quod manome-tro inerat, pressionem exhibuit, effecitque, ut columnae fluidi, aequilibitate omissa, jam differentiam 20—30 centi-metrum praeberent. Animali necato, si tota agendi ratio, ceteris paribus, repetitur, distantia duarum manometri colu-narum  $\frac{1}{2}$ — $\frac{1}{4}$  deminuitur. Quae pressus deminutio etiam cadavere refrigerato eadem manet. Hanc differentiam Win-trich e cessante tono vitali deducit, partesque, quas ille in pulmonum se centrabendi vi agat, in cuniculo  $\frac{1}{5}$ , quas fibrae pulmonum elasticæ sibi vindicent,  $\frac{4}{5}$  adaequare contendit.

## PARS SECUNDA.

### *Experimenta de pulmonum vi contractili, nervis vagis irritatis, a me instituta.*

Omnes, quae ex copia experimentorum non ita exigua manaverunt, observationes partim inter se pugnant partim tam parum exactae sunt, ut inde de vitalis pulmonum contractilitatis, quae vocatur, rationibus vix certas efficere liceat conclusiones. Quem finem ut assequeremur, nostra experimenta instituimus, in quibus id propositum habuimus, ut et vitalem pulmonum contractilitatem nervique vagi ad eam efficiendam vim, et ejus magnitudinem, quam fieri pos-set certissime, erueremus. Quod quum via directa in ho-mine fieri nequeat, in animalibus experimenta instituenda fuerunt, quibus seles canesque et cuniculos atque oves et equos adhibuimus.

Pericula nostra hunc in modum fecimus. Animalibus satis affixis, in media colli linea cutis incisionem longitudi-nalem, animalis magnitudini respondentem, fecimus, tracheaque in collo denudata, inter oesophagum tracheamque funicu-lum tenuem perduximus. Deinde nervos sympatheticum va-gumque aut simul aut separatim, id quod in singulis experi-mentis diserte commemorabitnr, sursum deorsumque, quantum fieri potuit, denudabamus atque disjungebamus, et sub iis fila serica, laqueis laxioribus factis, perducebamus. Quo facto, animalibus celeriter, et quidem aut exinanitione, arte-riis carotidibus dissectis, aut medullam oblongatam perse-

cando aut suffocatione aut ictu crano inferendo, quo illud destrueremus, mors inferebatur. Eodem temporis momento, quo animal ipsum ultimos ediderat respirandi motus, tracheam, incisione transversa, aperiebamns, parte membranacea posteriore tamen non sejuncta. Tum cannulam, quae hunc in finem antea ope tubuli e gummi elasticō facti cum brachio descendente manometri aqua impleti et millimetricis distincti in conjunctionem adducta fuerat, in tracheam introductam, ita ut aëris aditus p̄aecluderetur, funiculo, qui antea sub trachea perductus fuerat, fortiter constringendo fīgebamus. Cannulae finis tracheae illigandus, quo firmius insereretur, striis transversis instructus erat. Inde, cavo abdominali celeriter patefacto, hinc quam cautissime, pulmonibus non laesis, diaphragma pleuramque disjungebamus, in nonnullis experimentis etiam sternum auferentes. Jam cavum thoracicum patebat, quo facto, postquam pulmones vi sua elastica sese retraxerant, atque haec vis ex manometro cognita fuit, laquei nervis circumdati constringebantur nervique supra laqueos persecabantur.

Quod animalibus mortuis demum nervos vagos disseuiimus, eo consilio factum est, ut eorum irritabilitas quam diutissime servaretur.

Tum simul pulmonum superficiem nervosque vagos apparatus satis noto a Du-Bois Raymond excogitato irritabamus, atque, irritatione galvanica agente, vim pulmonum contractilitate vitali exhibitam directo ex manometro cognoscere poteramus.

Et pulmonum superficiem et nervos vagos uno tempore eo modo irritare potuimus, quod altero electrode nervos filis sericis protractos attigimus, altero fluxum galvanicum

in pulmones duximus. Hunc in finum inferior hujus electrodis finis furcae ad instar divisus erat, ut in singulos pulmones singula brachia vim exhiberent. Ne quis objiceret, pressum mechanicum, quem fines electrodis ad pulmonum superficiem exhiberent, eo valere, ut aér ex viis aëris egredieretur, ideoque fluidum in manometri brachio adscendente sursum efferretur, sicuti ejusmodi effectus, id quod postea in nostris experimentis nobis persuasimus, vel minima acus apice ad pulmonum superficiem pressione facta, observari potest, ea usi sumus cautela, ut hujus electrodis fines lamellula stannea instrueremus, has modo lamellas cum pulmonum superficie in contactum adducturi. Qua cautela adhibita, ut per se intelligitur, pressio mechanica fieri nequit.

Ut cognosceremus, quemnam effectum musculi thoracici in experimentis a nobis institutis omnino habere possent, singulis experimentis pericula, quibus id exploraretur, adjunximus, electrodium apparatus supra dicti alterum costarum superiorum, alterum inferiorum cartilaginibus applicando, eoque fluxum galvanicum per totum thoracem ducendo. Quibus periculis exploratoriis quid compertum sit, in singulis experimentis afferemus.

Reliquum est, ut de apparatu, quo pulmonum tonum mensi sumus, certiora quaedam afferamus. Quemadmodum jam supra diximus, cannulam, ita ut aëri aditus p̄aecluderetur, tracheae immissam tubulo e gummi elasticō parato cum manometri aqua repleti brachio descendente in conjunctionem adduximus. Quodsi fibrae musculares in pulmonum tela obviae contrahebantur, aér expulsus in manometrum perduciebatur, ubi necesse fuit eo columnarum fluidorum aequilibrium turbari. Distantia igitur, qua fluidi columnae

ex aequilibitate declinabantur, modus erat, ex quo pressionis vim metiri liceret.

Qua in re secundum leges physicas satis cognitas, ut eventus, quem adipiscamur, certus sit, magni refert, quae ratio diametro manometri cannulaeque et tubuli e gummi elasticō facti, quo illa inter se junguntur, diametris intercedat. Quae diametri prout diversae sunt magnitudinis, numeri manometro inventi, quibus vis pressionis denotatur, diversi sunt.